Проект

вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

     Р Е Ш Е Н И Е

от ___________  2025 г.              №  _____

Об информации «О ходе реализации

муниципальной программы «Формирование

комфортной городской среды в городе Тобольске

в 2025 году»

 Рассмотрев информацию «О ходе реализации муниципальной программы

«Формирование комфортной городской среды в городе Тобольске» в 2025 году». в

соответствии со ст. 24, 25 Устава города Тобольска, Тобольская городская Дума

решила:

 Принять информацию «О ходе реализации муниципальной программы

«Формирование комфортной городской среды в городе Тобольске» в 2025 году» к

сведению согласно приложению к настоящему решению.

Исполняющий полномочия председателя

Тобольской городской Думы                                                                  Никитин М.А.

Приложение

к решению Тобольской городской Думы

от _______________№_______

Об информации

«О ходе реализации муниципальной программы

«Формирование комфортной городской среды в городе Тобольске» в 2025 году»

Разработчиком муниципальной программы «Формирование комфортной

городской среды в городе Тобольске» является Департамент городской среды

Администрации города Тобольска.

Участниками программы являются

- Департамент городской среды Администрации города Тобольска;

- Департамент городского хозяйства Администрации города Тобольска;

- МКУ «Тобольскстройзаказчик»;

- МКУ «Центр городских услуг»;

- МБУ «Дорожно-эксплуатационный участок».

Муниципальная программа разработана в соответствии с Бюджетным

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом города Тобольска, иными нормативно правовыми актами и

утверждена распоряжением Администрации города Тобольска от 30.03.2020 №66-рк

(с изменениями, внесенными распоряжением Администрации города Тобольска от

26.05.2025 №43-рк). Программа разработана на 2020-2027 годы.

В части объема и источников финансирования муниципальной программой

предусмотрено:

- на 2025 год денежные средства в размере 3 867 394,10 тыс. рублей, в том

числе по источникам финансирования:

средства бюджета города Тобольска: 2 145 559, 96 тыс. рублей;

средства бюджета Тюменской области: 1 721 834,14 тыс. рублей.

Для сравнения на 2024 год были предусмотрены финансовые средства в

размере 3 255 524, 66 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

средства бюджета города Тобольска: 1 986 087,78 тыс. рублей,

средства бюджета Тюменской области: 1 269 436,87 тыс. рублей,

средства федерального бюджета: 0,00 тыс. рублей.

За 9 месяцев 2025 года освоено финансовых средств в размере 2 071 194,15

тыс. рублей.

Целями программы являются:

1. Повышение качества и комфорта городской среды на территории города

Тобольска.

2. Комплексное развитие дорожной и транспортной инфраструктуры.

3. Повышение доступности услуг транспортного комплекса для населения и

удовлетворение потребности населения в качественных пассажирских перевозках

автомобильным и водным транспортом.

Задачами программы являются:

1. Повышение уровня благоустройства придомовых территорий.

2. Повышение уровня благоустройства общественных пространств и мест

массового отдыха населения.

3. Поддержание и улучшение санитарно-эпидемиологического состояния

территории города.

4. Обеспечение эффективного использования автомобильных дорог местного

значения и осуществление дорожной деятельности в их отношении.

5. Организация пассажирских перевозок автомобильным транспортом в

городском, пригородном и межмуниципальном сообщении, водным транспортом.

Выполнение по задачам за 9 месяцев 2025 года.

1. Повышение уровня благоустройства придомовых территорий.

Выполнение работ по частичному благоустройству дворовых территорий

города Тобольска осуществляется в соответствии с требованиями Порядка отбора

дворовых территорий для проведения работ по их частичному благоустройству,

утверждённому постановлением Администрации города Тобольска от 24.02.2021 №

8-пк (далее – Порядок отбора), Порядком предоставления субсидий на возмещение

затрат по частичному благоустройству дворовых территорий утверждённому

постановлением Администрации города Тобольска от 09.03.2021 № 11-пк,

Порядком предоставления субсидий на благоустройство придомовых территорий

многоквартирных домов города Тобольска, утверждённым постановлением

Администрации города Тобольска от 24.04.2018 №21.

В соответствии с Порядком отбора Администрацией города Тобольска в 2025

году осуществлен отбор дворовых территорий, подлежащих частичному

благоустройству.

 Для этих целей проведены мероприятия по обследованию технического

состояния дворовых территорий (инвентаризация дворовых территорий).

 По результатам инвентаризации дворовых территорий, с учётом наличия

протоколов общих собраний собственников помещений в многоквартирном доме о

проведении работ по благоустройству дворовой территории был сформирован

проект Адресного перечня дворовых территорий.

В целях повышения уровня благоустройства придомовых территорий города

Тобольска в 2025  году сформирован Адресный перечень дворовых территорий для

проведения работ по частичному благоустройству, согласно которому размещено

объявление о проведении отбора получателей субсидии для предоставления

субсидии на частичное благоустройство дворовых территории в 2025 году и

заключены Соглашения с управляющими организациями о предоставлении

субсидии по следующим адресам:

- 3А микрорайон, дом 4 с ООО "Историческая часть" (спортивная площадка,

контейнерная площадка);

- 7а микрорайон, дом 7, дом 8 с ООО "НОРД"  (спортивная площадка);

- 7а микрорайон, дом 39а, дом 39/1, 39/2, 41 с ООО "НОРД" (детская площадка,

контейнерная площадка);

- ул. 3-я Северная, дом 20 с ООО "Историческая часть" (детская площадка,

контейнерная площадка);

- 4 микрорайон, дом 36 с ООО УК "Новостройка" (детская площадка, контейнерная

площадка);

- ул. Знаменского, дом 79 с ООО "Импульс" (детская площадка, контейнерная

площадка);

- пер. Знаменский, дом 19 с ООО УК "Комфортный дом" (детская площадка);

- 6 микрорайон, дом 37 с ООО "Жилищные услуги" (детская площадка);

- мкр. Менделеево, дом 1 с ООО "ЖилГрад" (детская площадка);

- ул. Уватская, дом 8 с ООО УК "Комфортный дом" (детская площадка);

- 7а микрорайон, дом 37а, 37в с ООО "НОРД"  (детская площадка);

- мкр. Менделеево, дом 2 с ООО "ЖилГрад" (контейнерная площадка);

- р.п. Сумкино, ул. Гагарина, дом 1а с ООО  УК "Дом-Сервис" (контейнерная

площадка);

- мкр. Менделеево, дом 14 с АО "Паритет" (контейнерная площадка);

- 7 микрорайон, дом 6 с АО "Паритет" (контейнерная площадка);

р.п. Сумкино, ул. Пушкина, дом 2 с ООО  УК "Дом-Сервис"  (контейнерная

площадка).

В рамках муниципального контракта на выполнение работ по ремонту

автомобильных дорог г.Тобольска и комплексное благоустройство придомовых

территорий выполнено комплексное благоустройство 4-х придомовых территорий

по следующим адресам:

- г. Тобольск, ул. 3-я Северная, д. 20;

- г. Тобольск, 3 мкр., МКД №31;

- г. Тобольск, 7 микрорайон, д. 20;

- г. Тобольск, 7 мкр.  МКД № 12, 12 а.

2. Повышение уровня благоустройства общественных пространств и мест

массового отдыха населения.

В 2025 году завершены работы по реализации проекта «Благоустройство

«Сквер Спортивный»

(мкр.10, уч.№22б, 22г,14а)

Выполнены следующие мероприятия:

-устройство асфальтобетонного покрытия тротуаров 2717 м2;

-устройство тротуаров из бетонной плитки 3648 м2;

-устройство резинового покрытия детской площадки 796 м2;

-устройство покрытия из мраморного щебня и гранитной крошки 1402 м2;

-устройство газона 24285 м2;

-монтаж систем водоснабжения и водоотведения;

-монтаж МАФ;

-монтаж модульного туалета;

-монтаж систем электроснабжения;

-монтаж наружного электроосвещения.

В честь 80-летия со Дня Победы в Великой Отечественной войне, а также в

рамках Года Героя в Тюменской области, выполнены следующие мероприятия:

-установка 4 стел Героям на Аллее Героев;

- установка барельефов Почетным гражданам города Тобольска, ветеранам

ВОВ;

- установка мемориала «Помним», посвящённого тоболякам, погибшим в

военных конфликтах с 1960-х по 2000-е годы;

- обустройство аллеи Воинской Славы СВО на территории кладбища

Алемасовского.

Благоустроены общественные пространства города Тобольска, в том числе:

- Казачий взвоз;

- выполнено устройство турникового комплекса на территории спортивной

зоны ДК «Речник» в мкр. Иртышский;

- установлен Арт-объект «Сердце Сумкино» (инициативный проект);

- выполнено устройство спортивных площадок расположенных по адресу:

г. Тобольск, 7 мкр., МКД 35, 36, 36б (инициативный проект);

- осуществляется устройство тротуаров (пешеходных дорожек с газонами),

парковок для транспорта и уличного освещения в местах подходов, подъездов к

территории спортивного центра «Тобол» (Сноупарк);

- территория, прилегающая к поликлинике, расположенной по адресу:

г.Тобольск, ул. Ленина, 154.

Выполнены мероприятия по ремонту объектов монументального искусства:

- покраска металлических элементов стелы «Защитникам Отечества на все

времена» и покраска элементов памятника (ул. Октябрьская, №44, соор. 1, 2);

- покраска пушки и гаубицы (ул. Аптекарская, №6б, сооружение 3);

- покраска пандуса для маломобильных групп (ул. Аптекарская, №44,

сооружение 3);

- покраска отдельных элементов памятника (ул. Аптекарская, №44,

сооружение 3);

- частичная замена облицовочной гранитной плиты на парапете (ул.

Аптекарская, №44, сооружение 3);

- выполнены работы по покраске танка Т-72  (8 мкр., «Аллея памяти»);

- выполнены работы по оштукатуриванию и окраске памятника погибшим

тоболякам в годы ВОВ (мкр. Менделеево, район дома № 32б).

- выполнены работы по побелке основания и по восстановлению надписей на

Памятном знаке «1941-1945. Вечная слава героям – работникам тобольской

биофабрики погибшим в боях за свободу Родины в Великой Отечественной войне

1941-1945 гг.» (ул. Ремезова, стр. 41).

 - облицовка гранита постамента в сквере Ершова по ул. С. Ремезова.

Оказание услуг по озеленению г. Тобольска осуществляется подрядной

организацией ООО «Д-Марк». В рамках контракта:

- установлено цветочных вазонов с посадкой цветов – 66 шт.;

- выполнено устройство и содержание цветников - 3050 кв.м.;

- произведен уход за многолетними цветами – 1 220 кв.м.;

- выполнено устройство подвесных кашпо на металлических декоративных

ограждениях – 155 шт.

3. Поддержание и улучшение санитарно-эпидемиологического состояния

территории города.

В рамках предупреждения и ликвидации болезней животных, их лечения,

защита населения от болезней, общих для человека и животных, а также контроля и

регулирования численности безнадзорных животных в городе,

Так за период с 01.01.2025 по 01.10.2025, с учетом приема собак с «куста», в

приют поступило 793 животное без владельца, из них:

1. г. Тобольск 516 (собаки 311, кошки 205);

2. Районы— 277 (собак): Тобольский район 72, Ярковский — 63, Уватский 78,

Вагайский — 64. Кошки с муниципальных районов не транспортировались.

    Всего за отчетный период с учетом куста:

1. Передано по договорам новым владельцам — 396;

2. Возвращено прежним хозяевам — 38;

3. Возвращено в среду обитания — 210;

4. Находится в приюте на временном содержании — 121

5. На пожизненном содержании - 139 собак.

В рамках поддержания в надлежащем санитарном состоянии мест

захоронения, гарантий погребения умерших, невостребованных родственниками,

неопознанных и бесхозных трупов число погребений в 2025 году составило 204 (в

2024 году – 213).

4. Обеспечение эффективного использования автомобильных дорог

местного значения и осуществление дорожной деятельности в их отношении.

Всего в рамках муниципальных контрактов на ремонт автомобильных дорог г.

Тобольска выполнены следующие мероприятия:

 - Ремонт дорог и проездов – 78 068,2 м2/9,4 км, в том числе: ликвидация

колейности на а/дорогах – 7,9 км, ремонт а/дорог в мкр. Ершовка - 1,2 км, ремонт

проездов – 1,5 км.

Ремонт тротуаров – 11 226,5 м2/5,1 км;

Ремонт и устройство парковок – 7 126,2 м2/288 м/м.

Завершены работы по реализации проекта «Капитальный ремонт

ул. Никольский взвоз г. Тобольска», в том числе устройство тротуаров, ливневой

канализации, наружного освещения.

Также завершены работы по реализации проекта «Строительство магистрали

М – 8 в г. Тобольске».

Работы выполнялись в два этапа:

I этап: Строительство городской магистрали М-8 (от проспекта Дзираева до

проектируемой кольцевой развязки на пересечении магистрали М-8 и проспекта

Чаркова Т.Н.);

II этап: Реконструкция проспекта Чаркова Т.Н. (от кольцевой развязки на

магистрали М-3 до кольцевой развязки на магистрали М-8).

Начаты работы:

- по реализации проекта «Строительство дорог со щебеночным покрытием с

устройством наружного освещения на площадке для жилищного строительства в 19

мкр. г. Тобольска»,  протяженностью – 2,77 км;

- по реализации проекта «Строительство дорог со щебеночным покрытием с

устройством наружного освещения на площадке для жилищного строительства в

мкр. «Усадьба» г. Тобольска», протяженностью – 22,28 км.;

- по реализации проекта «Строительство дорог со щебеночным покрытием с

устройством наружного освещения на площадке для жилищного строительства по

пер. Вертолетный г. Тобольска», протяженностью – 2,99 км.;

- по реализации проекта «Реконструкция противопаводковой дамбы,

расположенной по адресу: г.Тобольск, ул.4-я Береговая №2Д, сооружение 1, п.

Сумкино», протяженностью  – 1,99 км.

5. Организация пассажирских перевозок автомобильным транспортом в

городском, пригородном и межмуниципальном сообщении, водным

транспортом.

Протяженность маршрутной сети 531,49 км, 37 маршрутов. За 9 месяцев

текущего года перевезено 11,3 млн. пассажиров, в том числе 2016,629 тыс.

пассажиров льготной категории, 1 808,761 тыс. пенсионеров по старости, не

имеющих льгот. Выполнено 430 136 рейсов.

Стоимость проезда на городских маршрутах составляет 27 руб. при расчете

наличными и 26 руб. при безналичном расчете.

Куплено 15 новых автобусов.

За 9 месяцев на паромной переправе выполнено 10 576 рейсов из

запланированных в течении года 14 592 рейсов. Перевозка пассажиров паромом СП-

20 осуществляется без взимания провозной платы.  В период ледохода, после снятия

ледовой переправы осуществлялась перевозка пассажиров и грузов.

В 2025 году изготовлено и доставлено Судна на воздушной подушке – 2 шт.

Максимально допустимая скорость – 70 км/ч, пассажировместимость – 22

человека.

28.12.2024 между Департаментом городской среды Администрации города

Тобольска и ООО «ПКФ «Техметторг» заключен муниципальный контракт на

постройку самоходного буксира-толкача (2 шт) и несамоходного парома (2 шт) с

ледовым усилением для плавания в битом льду толщиной до 30 см для перевозки

автомобильного транспорта и пассажиров по внутренним водным путям разряда «Р»

(реч.), грузоподъемностью до 250т.

Заместитель Главы города                                                                        Д. С. Квитко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Тобольской городской Думы

Об информации «О ходе реализации муниципальной программы «Формирование

комфортной городской среды в городе Тобольске» в 2025 году»

         Проект решения Тобольской городской Думы «О ходе реализации

муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды в городе

Тобольске» в 2025 году» подготовлен в соответствии с Уставом города Тобольска и

планом работы Тобольской городской Думы на 2025 год.

       Объём финансирования на 2025 год составляет 3 867 394,10 тыс. рублей, за 9

месяцев 2025 года профинансировано 2 071 194,15 тыс. рублей.

       Принятие данного проекта решения не влечет дополнительных финансовых

затрат из местного бюджета.

      Данный проект не требует признания утратившим силу, приостановления,

изменения, дополнения или принятия решений Тобольской городской Думы в связи

с принятием внесенного проекта решения.

Заместитель Главы города                                                                         Д. С. Квитко